
 

Decreto n. 157 del 09.08.2016 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

1 di 4 

 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it) 

                                                                                                                                         

 

 

 
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 
 

SINDACA METROPOLITANA  

 
 

 

 

 

 

L’anno duemilasedici il giorno nove del mese di agosto, la Sindaca metropolitana, Avv. Virginia 

Raggi, con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario Generale, Dott. Domenico Maresca,  

ha adottato il seguente atto: 

 

 

 

 
DECRETO   N. 157  del  09.08.2016 

 

 

 

 

OGGETTO: Convocazione dei Comizi elettorali per le elezioni del Consiglio della Città 

metropolitana di Roma Capitale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Decreto n. 157 del 09.08.2016 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

2 di 4 

 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it) 

 

 

OGGETTO: Convocazione dei Comizi elettorali per le elezioni del Consiglio della Città 

metropolitana di Roma Capitale. 

 

 

 

LA SINDACA METROPOLITANA  

 

 

vista la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle 

Province, sulle Unioni di Comuni”, in particolare l’art. 1, comma 21, che così dispone: “in caso di 

rinnovo del Consiglio del Comune capoluogo, si procede a nuove elezioni del Consiglio 

metropolitano entro sessanta giorni dalla proclamazione del Sindaco del Comune capoluogo”;  

 

visto l’art. 1, comma 15, della legge 56/2014 secondo cui le elezioni del Consiglio 

metropolitano sono indette dal Sindaco del Comune capoluogo; 

 

visto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 7, della legge 56/2014, sono organi della 

Città metropolitana il Sindaco metropolitano, il Consiglio metropolitano e la Conferenza 

metropolitana; 

 

visti i commi 19 e 20 dell’art. 1 della legge 56/2014 secondo cui “il Sindaco metropolitano è 

di diritto il Sindaco del Comune capoluogo” e “il Consiglio metropolitano è composto dal Sindaco 

metropolitano e da 24 Consiglieri nelle Città metropolitane con popolazione superiore a 3 milioni 

di abitanti”; 

 

viste le disposizioni normative relative al procedimento elettorale portate dai commi da 25 a 

39 dell’art. 1 della legge 56/2014 e, in particolare, il comma 25 ai sensi del quale “il Consiglio 

metropolitano è eletto dai Sindaci e dai Consiglieri comunali dei Comuni della Città metropolitana. 

Sono eleggibili a Consigliere metropolitano i Sindaci e i Consiglieri comunali in carica. La 

cessazione della carica comunale comporta la decadenza da Consigliere metropolitano”; 

 

viste, altresì, le Circolari del Ministero dell’Interno n. 32/2014 ad oggetto “legge 7 aprile 

2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle province, sulle Unioni e fusioni di 

comuni”. Elezioni di secondo grado del Consigli metropolitani, dei presidenti delle Province e dei 

Consigli provinciali nelle regioni a statuto ordinario. Linee guida per lo svolgimento del 

procedimento elettorale” e n. 35/2014 ad oggetto “legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del 

decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 – Modifiche alla legge n. 56 del 2014 sul procedimento per le 

elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti e dei consigli provinciali”; 

 

visto il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 avente ad oggetto “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

 

 

 

 

 

 



 

Decreto n. 157 del 09.08.2016 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

3 di 4 

 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it) 

 

 ritenuto che, a seguito delle elezioni amministrative svoltesi nelle date 5-19/06/2016, 

l’Avv. Virginia Raggi, giusta verbale del 22/06/2016 dell’Ufficio Centrale Elettorale del Tribunale 

di Roma, acquisito al protocollo di Roma Capitale al n. RC/19679 del 23/06/2016, è stata 

proclamata Sindaca di Roma; 

 

ritenuto di dover provvedere alla convocazione dei Comizi elettorali per il rinnovo del 

Consiglio metropolitano per le ragioni sopra esposte; 

 

 Preso atto che: 

 

il Vice Segretario Generale, Dr. Andrea Anemone, Dirigente del Serv. 1 “Supporto al 

Consiglio e alla Conferenza metropolitana, alle Commissioni Consiliari, al Coordinamento dei 

Consiglieri delegati – Atti deliberativi – Albo Pretorio – Cerimoniale” del Segretariato Generale, ha 

espresso parere favorevole di regolarità tecnica, in analogia a quanto previsto dall’art 49, comma 1, 

del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

 

il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 

dell’art. 44, comma 2, dello Statuto, non rileva vizi di legittimità e, per quanto di sua competenza, 

esprime parere favorevole; 

 

DECRETA 

 

1. di convocare i Comizi elettorali per le elezioni del Consiglio della Città metropolitana di Roma 

Capitale il giorno domenica 9 ottobre 2016. Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8:00 

alle ore 23:00 presso la sede della Città metropolitana sita in Palazzo Valentini, alla Via IV 

Novembre 119/A – 00187 Roma; 

 

2. di dare atto che: 

 

 dell’indizione dei Comizi elettorali e della data di svolgimento delle elezioni è data 

comunicazione mediante pubblicazione del presente atto nel portale istituzionale della Città 

metropolitana di Roma Capitale; 

 

 sono elettori i Sindaci e i Consiglieri comunali dei Comuni insistenti nel territorio della Città 

metropolitana di Roma Capitale, in carica alla data delle elezioni; 

 

 sono eleggibili a Consigliere metropolitano i Sindaci ed i Consiglieri comunali in carica nei 

Comuni insistenti nel territorio della Città metropolitana di Roma Capitale; 

 

 i Consiglieri metropolitani sono eletti con voto diretto, libero e segreto, attribuito a liste di 

candidati concorrenti in un unico collegio elettorale corrispondente al territorio della Città 

metropolitana di Roma Capitale; 

 

 

 

 

 

 



 

Decreto n. 157 del 09.08.2016 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 

4 di 4 

 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.gov.it) 

 

 

 il voto è esercitato dai Sindaci e dai Consiglieri comunali in carica nei Comuni insistenti nel 

territorio della Città metropolitana di Roma Capitale, previa esibizione del certificato 

elettorale e di un valido documento d’identità in corso di validità, utilizzando la scheda 

elettorale all’uopo predisposta tenuto conto delle fasce di popolazione indicate dalla Legge 

56/2014; 

 

 le liste elettorali dei candidati dovranno essere presentate all’Ufficio elettorale della Città 

metropolitana di Roma Capitale sito in Palazzo Valentini, alla Via IV Novembre 119/A – 

00187 Roma, dalle ore 08:00 alle ore 20:00 del giorno 18 settembre 2016 e dalle ore 8:00 

alle ore 12:00 del giorno 19 settembre 2016; 

 

 le liste elettorali dei candidati saranno pubblicate sul portale istituzionale della Città 

metropolitana di Roma Capitale entro il giorno 1 ottobre 2016 e trasmesse, entro lo stesso 

termine, a tutti i Comuni ricadenti nel territorio metropolitano per la successiva 

pubblicazione nei rispettivi portali istituzionali. 

 

 

 
                          parere favorevole 

 

               IL. SEGRETARIO GENERALE         

                            F.to digitalmente 

                       DOMENICO MARESCA 

    LA SINDACA METROPOLITANA 

                  F.to digitalmente 

     VIRGINIA RAGGI 

 


